1

 2023年３月 15日

各  位

会 社 名 コ ム チ ュ ア 株 式 会 社

 東京都品川区大崎一丁目 1 1 番２号

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 澤 田  千 尋

 (コード番号：３８４４ プライム市場 )

問合せ先 取締役 経営企画本部長 亀 井  貴 裕

 T e l : 0 3 － 5 7 4 5 － 9 7 0 0

組織変更および人事異動のお知らせ

 当社は、2023年３月 15日開催の取締役会において、下記の通り、2023 年３月 29 日付けの人事異動、同４

月１日付けの当社ならびに子会社の組織変更および人事異動を行うことを決定いたしましたのでお知らせい

たします。

記

＜コムチュア株式会社＞

１． 組織変更（2023年４月１日付）

部門の再編および名称変更

・プロジェクト品質とお客様満足度の向上および外部リソース調達の強化のため、品質監理部および

ＢＰ推進部を管掌する事業推進担当役員を社長直下に配置。

・クラウドソリューション事業の強化のため、コムチュアネットワークのＩＴ基盤ソリューション事

業部をデジタルソリューション事業部へ統合し、ＡＷＳクラウドソリューション本部をクラウドプ

ラットフォームソリューション本部に改称。

・コーポレート関連業務の一層の連携強化を通じ判断の迅速化や業務の質的向上を図るため、コーポ

レート本部を創設し、経営統括配下の部門を集約。

新組織名 旧組織名

デジタルソリューション事業部

クラウドプラットフォームソリューション本部

ＡＷＳプラットフォームソリューション部

コムチュアネットワーク（株）

ＩＴ基盤ソリューション事業部

ＡＷＳクラウドソリューション本部

クラウドプラットフォームソリューション部

デジタルソリューション事業部

クラウドプラットフォームソリューション本部

ＩＴＳＭソリューション部

コムチュアネットワーク（株）

ＩＴ基盤ソリューション事業部

ＡＷＳクラウドソリューション本部

ＩＴＳＭソリューション部

2

新組織名 旧組織名

デジタルソリューション事業部

クラウドプラットフォームソリューション本部

ハイブリッドクラウドソリューション部

コムチュアネットワーク（株）

ＩＴ基盤ソリューション事業部

ＡＷＳクラウドソリューション本部

ハイブリッドクラウドソリューション部

コーポレート本部

法務部

経営統括

法務部

コーポレート本部

ＩＲ・ＳＲ部
新設

コーポレート本部

経営企画部

経営統括

経営企画本部

経営企画部

コーポレート本部

管理会計部

経営統括

営業会計本部

管理会計部

コーポレート本部

営業管理部

経営統括

営業会計本部

営業管理部

コーポレート本部

情報システム部

経営統括

情報システム本部

コーポレート本部

経理部

経営統括

経理本部

コーポレート本部

業務部

経営統括

業務改革推進室

コーポレート本部

人材採用部
新設

コーポレート本部

人事労務部

経営統括

人事本部

人事労務部

コーポレート本部

人材開発部

経営統括

人事本部

人財開発部

コーポレート本部

総務部

経営統括

総務本部

コーポレート本部

広報部
新設

コーポレート本部

秘書室

経営統括

経営企画本部

秘書室

3

２． 人事異動

（１） 人事異動（2023年３月 29日付）

(氏名) (新役職名) (旧役職名)

高橋 一夫

(ﾀｶﾊｼ ｶｽﾞｵ)
経営統括付 新任

（２） 人事異動（2023年４月１日付）

取締役・上席執行役員・執行役員・本部長・ディレクター・部長

(氏名) (新役職名) (旧役職名)

澤田 千尋

(ｻﾜﾀﾞ ﾁﾋﾛ)

代表取締役社長

兼 コムチュアネットワーク（株）

  代表取締役社長

兼 エディフィストラーニング（株）

  取締役

兼 ソフトウエアクリエイション（株）

  取締役

兼 タクトシステムズ（株）

  取締役

兼 タクトビジネスソフト（株）

  取締役

代表取締役社長

兼 コムチュアネットワーク（株）

  取締役

兼 エディフィストラーニング（株）

  取締役

兼 ソフトウエアクリエイション（株）

  取締役

兼 タクトシステムズ（株）

  代表取締役社長

兼 タクトビジネスソフト（株）

  代表取締役社長

野間 治

(ﾉﾏ ｵｻﾑ)

代表取締役専務

経営統括

コーポレート本部長

兼 コーポレート担当役員（経理・業務）

兼 コーポレート本部

  法務部長

兼 コムチュアネットワーク（株）

  取締役

兼 エディフィストラーニング（株）

  取締役

兼 ソフトウエアクリエイション（株）

  取締役

兼 タクトシステムズ（株）

  取締役

兼 タクトビジネスソフト（株）

  取締役

代表取締役専務

経営統括

働き方改革推進室長

兼 法務部長

兼 コムチュアネットワーク（株）

  取締役

兼 エディフィストラーニング（株）

  取締役

兼 ソフトウエアクリエイション（株）

  取締役

兼 タクトシステムズ（株）

  取締役

兼 タクトビジネスソフト（株）

  取締役

兼 コムチュアマーケティング（株）

  取締役

兼 コムチュアデータサイエンス（株）

  取締役

亀井 貴裕

(ｶﾒｲ ﾀｶﾋﾛ)

取締役

コーポレート本部

副本部長

兼 コーポレート担当役員（ＩＲ・ＳＲ）

取締役

経営統括

経営企画本部長

兼 経営企画本部

4

兼 コーポレート本部

  ＩＲ・ＳＲ部長

兼 タクトシステムズ（株）

  代表取締役社長

兼 タクトビジネスソフト（株）

  代表取締役社長

経営企画部長

兼 人事本部長

兼 人事本部

  人財開発部長

兼 人事本部

  人事労務部長

兼 ソフトウエアクリエイション（株）

取締役

兼 タクトシステムズ（株）

  取締役

兼 タクトビジネスソフト（株）

  取締役

中谷 隆太

(ﾅｶﾀﾆ ﾘｭｳﾀ)

取締役

コーポレート担当役員（人事・総務）

兼 コーポレート本部

人材採用部長

兼 コーポレート本部

人事労務部長

兼 ソフトウエアクリエイション（株）

取締役

取締役

クラウドソリューション事業部長

兼 クラウドソリューション事業部

  コラボレーション本部長

兼 ソフトウエアクリエイション（株）

取締役

兼 コムチュアデータサイエンス（株）

  取締役

川地 康彦

(ｶﾜﾁ ﾔｽﾋｺ)

上席執行役員

西日本ソリューション事業部長

兼 西日本ソリューション事業部

  名古屋事業所長

兼 ソフトウエアクリエイション（株）

  取締役

  福岡事業所長

上席執行役員

西日本ソリューション事業部長

兼 西日本ソリューション事業部

  名古屋事業所長

梶山 豊裕

(ｶｼﾞﾔﾏ ﾄﾖﾋﾛ)

上席執行役員

プラットフォームソリューション推進本

部長

兼 プラットフォームソリューション推

進本部

  オープンソースソフトウェア事業推

進部長

兼 コムチュアネットワーク（株）

  取締役

  ＩＴマネジメントサービス事業部長

兼 ＩＴマネジメントサービス事業部

  ハイブリッドＩＴマネジメント本部

長

上席執行役員

プラットフォームソリューション推進本部長

兼 プラットフォームソリューション推進本

部

  オープンソースソフトウェア事業推進部

長

兼 コムチュアネットワーク（株）

  上席執行役員

  ＩＴマネジメントサービス事業部長

兼 ＩＴマネジメントサービス事業部

  ハイブリッドＩＴサービス本部長

兼 ＩＴマネジメントサービス事業部

  ハイブリッドＩＴサービス本部

  マネージド・サービス第一部長

兼 コムチュアマーケティング（株）

  取締役

5

(氏名) (新役職名) (旧役職名)

住山 豊

(ｽﾐﾔﾏ ﾕﾀｶ)

執行役員

事業推進担当役員

兼 品質監理部長

執行役員

品質監理本部長

兼 品質監理本部

  品質監理部長

松井 健太

(ﾏﾂｲ ｹﾝﾀ)

執行役員

デジタルソリューション事業部

クラウドプラットフォームソリューショ

ン本部長

執行役員

プラットフォームソリューション推進本部

クラウドプラットフォーム推進部長

兼 コムチュアネットワーク（株）

執行役員

ＩＴ基盤ソリューション事業部

ＡＷＳクラウドソリューション本部長

安藤 幸司

(ｱﾝﾄﾞｳ ｺｳｼﾞ)

執行役員

クラウドソリューション事業部長

兼 クラウドソリューション事業部

  クラウドサービスインテグレーショ

ン本部長

執行役員

クラウドソリューション事業部

クラウドサービスインテグレーション本部長

根本 佳久

(ﾈﾓﾄ ﾖｼﾋｻ)

執行役員

コーポレート担当役員（経営企画・ＩＴ）

兼 コーポレート本部

経営企画部長

兼 コーポレート本部

  管理会計部長

兼 コーポレート本部

  営業管理部長

執行役員

経営統括

営業会計本部長

兼 営業会計本部

管理会計部長

兼 営業会計本部

  営業管理部長

鈴木 将成

(ｽｽﾞｷ ﾏｻｼｹﾞ)

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部長

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第一部長

篠原 昭一

(ｼﾉﾊﾗ ｼｮｳｲﾁ)

事業推進担当役員付

ディレクター

ビジネスパートナ推進本部長

兼 ビジネスパートナ推進本部

  ビジネスパートナ推進部長

板倉 秀二

(ｲﾀｸﾗ ﾋﾃﾞｼﾞ)

事業推進担当役員付

ディレクター

兼 コーポレート本部付

経営統括

総務本部長

森 裕樹

(ﾓﾘ ﾕｳｷ)

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第一部長

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第一部 担当部長

木原 直哉

(ｷﾊﾗ ﾅｵﾔ)

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第二部長

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第二部 担当部長

岡ノ谷 陽二

(ｵｶﾉﾔ ﾖｳｼﾞ)

デジタルソリューション事業部

クラウドプラットフォームソリューショ

コムチュアネットワーク（株）

ＩＴ基盤ソリューション事業部

6

ン本部

ＡＷＳプラットフォームソリューション

部長

ＡＷＳクラウドソリューション本部

クラウドプラットフォームソリューション部

長

武藤 紀有

(ﾑﾄｳ ﾉﾘｱ)

デジタルソリューション事業部

クラウドプラットフォームソリューショ

ン本部

ＩＴＳＭソリューション部長

コムチュアネットワーク（株）

ＩＴ基盤ソリューション事業部

ＡＷＳクラウドソリューション本部

ＩＴＳＭソリューション部長

河原 貢司

(ｶﾜﾊﾗ ｺｳｼﾞ)

デジタルソリューション事業部

クラウドプラットフォームソリューショ

ン本部

ハイブリッドクラウドソリューション部

長

コムチュアネットワーク（株）

ＩＴ基盤ソリューション事業部

ＡＷＳクラウドソリューション本部

ハイブリッドクラウドソリューション部

第３グループ長

高橋 一夫

(ﾀｶﾊｼ ｶｽﾞｵ)
コーポレート本部付 経営統括付

鎌田 了悟

(ｶﾏﾀ ﾘｮｳｺﾞ)
ビジネスパートナ推進部長

ビジネスパートナ推進本部

ビジネスパートナ推進部

ビジネスパートナ推進グループ長

赤羽 正行

(ｱｶﾊﾈ ﾏｻﾕｷ)

コーポレート本部

情報システム部長

コムチュアネットワーク（株）

ＩＴ基盤ソリューション事業部

ＡＷＳクラウドソリューション本部

ハイブリッドクラウドソリューション部長

内田 尚良

(ｳﾁﾀﾞ ﾀｶﾖｼ)

コーポレート本部

経理部長

経営統括

経理本部長

兼 経理本部

  財務会計部長

佐藤 喜広

(ｻﾄｳ ﾖｼﾋﾛ)

コーポレート本部

業務部長

経営統括

業務改革推進室長

鈴木 康幸

(ｽｽﾞｷ ﾔｽﾕｷ)

コーポレート本部

人材開発部長

兼 エディフィストラーニング（株）

  デジタルラーニング部長

経営統括

人事本部

人財開発部 担当部長

兼 エディフィストラーニング（株）

  デジタルラーニング部長

湯澤 文男

(ﾕｻﾞﾜ ﾌﾐｵ)

コーポレート本部

総務部長

経営統括

総務本部

総務部長

藤田 久美子

(ﾌｼﾞﾀ ｸﾐｺ)

コーポレート本部

秘書室長

兼 広報部長

経営統括

経営企画本部

秘書室長

7

＜コムチュアネットワーク株式会社＞

１． 組織変更（2023年４月１日付）

部門の名称変更および移管

・センター型のマネージド・サービスの品質と技術力の一層の強化のため、ハイブリッドＩＴサービス

本部をハイブリッド IＴマネジメント本部に改称し、配下の部門をエンドポイントＭＳＰ部、サー

バ・ネットワークＭＳＰ部、エンドポイント運用部、サーバ・ネットワーク運用部に再編。

・クラウドプラットフォーム／エンドポイント／ネットワークの統合的なサービス提供体制の一層の

強化のため、テクノロジーサービス本部配下の部門をクラウドネイティブソリューション部、エンド

ポイントソリューション部に再編、ネットワークソリューション部を移管。

新組織名 旧組織名

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

エンドポイントＭＳＰ部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴサービス本部

マネージド・サービス第一部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

サーバ・ネットワークＭＳＰ部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴサービス本部

マネージド・サービス第二部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

エンドポイント運用部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴサービス本部

ハイブリッドＩＴサービス第一部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

サーバ・ネットワーク運用部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴサービス本部

ハイブリッドＩＴサービス第二部

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

クラウドネイティブソリューション部

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

テクノロジーサービス第一部

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

エンドポイントソリューション部

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

テクノロジーサービス第二部

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

ネットワークソリューション部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴサービス本部

ネットワークソリューション部

２．人事異動

（１）役員人事 (2023年４月１日付)

(新役位) （氏名） (現役位)

代表取締役社長
澤田 千尋

(ｻﾜﾀﾞ ﾁﾋﾛ)
取締役

取締役
梶山 豊裕

(ｶｼﾞﾔﾏ ﾄﾖﾋﾛ)
上席執行役員

なお、現在代表取締役社長の山下 晶夫は 2023年３月 31日付で代表取締役を退任予定です。

8

（２）人事異動 (2023年４月 1日付)

ディレクター・部長

(氏名) (新役職名) (旧役職名)

小鮒 和礎

(ｺﾌﾞﾅ ｶｽﾞｷ)

ＩＴマネジメントサービス事業部

ディレクター

兼 ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

エンドポイントＭＳＰ部長

ＩＴマネジメントサービス事業部

ディレクター

内田 博巳

(ｳﾁﾀﾞ ﾋﾛｼ)

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

サーバ・ネットワークＭＳＰ部長

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴサービス本部

マネージド・サービス第二部長

平島 玲二

(ﾋﾗｼﾏ ﾚｲｼﾞ)

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

エンドポイント運用部長

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴサービス本部

ハイブリッドＩＴサービス第一部長

渡邉 裕幸

(ﾜﾀﾅﾍﾞ ﾋﾛﾕｷ)

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

サーバ・ネットワーク運用部長

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴサービス本部

ハイブリッドＩＴサービス第二部長

鈴木 秀之

(ｽｽﾞｷ ﾋﾃﾞﾕｷ)

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

クラウドネイティブソリューション部長

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

テクノロジーサービス第一部長

並川 哲也

(ﾅﾐｶﾜ ﾃﾂﾔ)

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

エンドポイントソリューション部長

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

テクノロジーサービス第二部長

荒垣 誠

(ｱﾗｶﾞｷ ﾏｺﾄ)

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

ネットワークソリューション部長

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッド IＴサービス本部

ネットワークソリューション部長

岸 誠

(ｷｼ ﾏｺﾄ)

ＩＴマネジメントサービス事業部

システムマネジメント本部

システムマネジメント第一部長

ＩＴマネジメントサービス事業部

システムマネジメント本部

システムマネジメント第一部

第１グループ長

＜ソフトウエアクリエイション株式会社＞

１． 組織変更（2023年４月１日付）

部門の再編および名称変更

・川崎事業部はクラウド事業へのリスキリング／ビジネスシフトとコムチュアとの連携強化のため

ＳＣクラウド本部に改称。

・東京事業部はＥＲＰ事業へのリスキリング／ビジネスシフトとコムチュアとの連携強化のためＳＣ

 ＥＲＰ本部に改称。

・福岡事業部はコムチュアの西日本ソリューション事業部との連携強化のため福岡事業所に改称。

9

   新組織名 旧組織名

ＳＣクラウド本部 川崎事業部

ＳＣ ＥＲＰ本部 東京事業部

福岡事業所 福岡事業部

２．人事異動

（１）役員人事 (2023年４月 1日付)

(新役位) （氏名） (現役位)

取締役
川地 康彦

(ｶﾜﾁ ﾔｽﾋｺ)
新任

なお、現在取締役の亀井 貴裕は 2023年３月 31日付で取締役を退任予定です。

（２）人事異動（2023年４月１日付）

取締役、執行役員、シニアディレクター

(氏名) (新役職名) (旧役職名)

山口 忠隆

(ﾔﾏｸﾞﾁ ﾀﾀﾞﾀｶ)

常務取締役

ＳＣ ＥＲＰ本部長

常務取締役

営業統括本部長

兼 営業統括本部

営業部長

兼 福岡事業部長

町田 修司

(ﾏﾁﾀﾞ ｼｭｳｼﾞ)

取締役

ＳＣ ＥＲＰ本部 副本部長

取締役

東京事業部

第二ソフトウエア部長

大谷 曉

(ｵｵﾀﾆ ｻﾄﾙ)

執行役員

ＳＣクラウド本部長

取締役

情報セキュリティ室 部長

兼 業務推進本部

  教育推進室 部長

宮 聡

(ﾐﾔ ｻﾄｼ)

執行役員

ＳＣ ＥＲＰ本部 副本部長

執行役員

業務推進本部

品質管理室 部長

兼 東京事業部長

柴田 博行

(ｼﾊﾞﾀ ﾋﾛﾕｷ)
ＳＣクラウド本部付 川崎事業部 副事業部長

鷹野 孝志

(ﾀｶﾉ ﾀｶｼ)

ＳＣクラウド本部

シニアディレクター

執行役員

業務推進本部

企画推進室 部長

兼 川崎事業部長

兼 川崎事業部

  第四システム開発部長

10

＜タクトシステムズ株式会社＞

＜タクトビジネスソフト株式会社＞

役員人事（2023年４月１日付）

(氏名) (新役職名) (旧役職名)

亀井 貴裕

(ｶﾒｲ ﾀｶﾋﾛ)
代表取締役社長 取締役

澤田 千尋

(ｻﾜﾀﾞ ﾁﾋﾛ)
取締役 代表取締役社長

＜コムチュアマーケティング株式会社＞

役員人事（2023年４月１日付）

(氏名) (新役職名) (旧役職名)

梶山 豊裕

(ｶｼﾞﾔﾏ ﾄﾖﾋﾛ)
代表取締役社長 取締役

なお、現在代表取締役社長の山下 晶夫は 2023年３月 31日付で代表取締役を退任予定です。

また、取締役の野間 治と監査役の田村 誠二は 2023年３月 31日付でそれぞれ退任予定です。

＜コムチュアデータサイエンス株式会社＞

役員人事（2023年４月１日付）

(氏名) (新役職名) (旧役職名)

窪田 英司

(ｸﾎﾞﾀ ｴｲｼﾞ)
代表取締役社長 新任

なお、現在代表取締役社長の山下 晶夫は 2023年３月 31日付で代表取締役を退任予定です。

また、取締役の中谷 隆太、同 野間 治と監査役の田村 誠二は 2023年３月 31日付でそれぞれ退任予定

です。

以上

11

2023年４月１日付　組織図

　取締役会

フィナンシャルサービス第二部

大阪事業所

名古屋事業所

西日本ソリューション事業部

経営企画部

品質監理部

IR・SR部

人事労務部

広報部

秘書室

業務部

人材採用部

人材開発部

社長

コラボレーション本部 コラボレーション第一部

コラボレーション第二部

データサイエンス・ＡＩ第一部

データサイエンス・ＡＩ第二部

データマネジメント部

フィナンシャルサービス本部 フィナンシャルサービス第一部

総務部

管理会計部

営業管理部

経理部

監査等委員会取締役会

コムチュア株式会社

ビジネスパートナ推進部

クラウドソリューション事業部

ビジネステクノロジーサービス第ニ部

ＥＲＰ第一部

ＥＲＰ第二部

ビジネステクノロジーサービス本部 ビジネステクノロジーサービス第一部

情報システム部

法務部

ＤＰＡ第一部

ＤＰＡ第二部

ＤＰＡ第三部

デジタルソリューション事業部

ＥＲＰ本部

ＡＷＳプラットフォームソリューション部

ＩＴＳＭソリューション部

ハイブリッドクラウドソリューション部

クラウドプラットフォームソリューション本部

デジタルイノベーション本部

株主総会

監査室

コーポレート本部

プラットフォームソリューション推進本部 オープンソースソフトウェア事業推進部

クラウドサービスインテグレーション本部 クラウドサービスインテグレーション第一部

クラウドサービスインテグレーション第二部

ＤＰＡ本部

12

エンドポイントМSP部

サーバ・ネットワークМSP部

エンドポイント運用部

サーバ・ネットワーク運用部

システムマネジメント本部 システムマネジメント第一部

システムマネジメント第二部

デジタルラーニング部

企業戦略室

ラーニングソリューション部

業務部

総務部

ビジネスパートナー部

エデュケーションサービス部

SCクラウド本部

取締役会

取締役会

社長

タクトシステムズ株式会社

取締役会

社長

タクトビジネスソフト株式会社

取締役会

社長

取締役会

社長

社長

コムチュアネットワーク株式会社

エディフィストラーニング株式会社

ソフトウエアクリエイション株式会社

コムチュアデータサイエンス株式会社

コムチュアマーケティング株式会社

テクノロジーサービス本部 クラウドネイティブソリューション部

事業推進室

システム営業本部

第１システム事業部

第２システム事業部

ネットワークソリューション部

SC　ERP本部

福岡事業所

エンドポイントソリューション部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部